del 2,07 % al 1,28 % y contribuyó así al incremento en 45,597 millones de euros de las obligaciones
por prestaciones definidas. Asimismo, la tasa de inflación de gastos médicos superior que se preveía
en la hipótesis y las variaciones en las tablas de mortalidad aplicables (que reflejaban un aumento de
la esperanza de vida) dieron lugar a una pérdida actuarial de 75,837 millones de euros por el ASHI.

 A 31 de diciembre de 2019, las obligaciones correspondientes al ASHI y a las prestaciones por
repatriación tras el empleo estaban por dotar en su totalidad. De ahí que el valor actual de las
obligaciones dotadas de financiación, al igual que el valor razonable de los activos del plan, sea cero.

Análisis de sensibilidad

 Si las hipótesis antes descritas fueran modificadas, el efecto estimado sobre el cálculo de las
obligaciones por prestaciones definidas y de los costos del servicio del período corriente y los costos
en concepto de intereses sería el que figura en el cuadro siguiente:

  (en miles de euros)

Efectos de la modificación de las hipótesis Variación Seguro médico después
de la separación del

servicio

  Otras
prestaciones
post-empleo

Efecto de la variación de la tasa de descuento sobre
las obligaciones por prestaciones definidas

+1 %  (60 103)   (3 924)

-1 % 82 474   4 496

Efecto de la variación de los salarios sobre las
obligaciones por prestaciones definidas

+1 % (6 436)   4 020

-1 %  6 935   (3 566)

Efecto de la variación de la tasa de renovación
sobre las obligaciones por prestaciones definidas

+1 % (6 690)   2

-1 %  7 397   (5)

Efecto de la variación al alcanzar la edad máxima
de jubilación sobre las obligaciones por
prestaciones definidas

+1 año  (2 015)   (197)

-1 año 1 630   147
Jubilación

con 65 años
 (4 843)   (354)

Efecto de la variación de la tasa prevista de
aumento de los gastos médicos sobre:

   * la parte del pasivo correspondiente al costo del
servicio del período corriente

+1 % 2 819   n.a.

  -1 % (1 996)   n.a.

   * la parte del pasivo correspondiente al costo por
intereses

+1 % 1 055   n.a.

  -1 % (805)   n.a.

   * el total de obligaciones por prestaciones
definidas

+1 % 77 885   n.a.

  -1 % (58 414)   n.a.

Efecto de la variación de la esperanza de vida sobre
las obligaciones por prestaciones definidas

+1 año 15 736   n.a.

-1 año (15 281)   n.a.

Efecto de la variación de los gastos de mudanza y
viajes sobre el total de obligaciones por
prestaciones definidas

+1 % n.a.   456

-1 % n.a.   (416)

GC(64)/4
Página 82

 Los análisis de sensibilidad que preceden están basados en la variación de una hipótesis mientras
todas las demás permanecen constantes. En la práctica es improbable que ocurra tal cosa, pues los
cambios que afecten a ciertas hipótesis pueden estar correlacionados entre sí.

 Para determinar el nivel de sensibilidad a las hipótesis importantes que presenta el cálculo de
las obligaciones por prestaciones definidas se utilizó el mismo método que para calcular el pasivo por
pensiones consignado en el Estado de Situación Financiera. Con respecto al ejercicio anterior no ha